gnus habilis inter suos, videri seipso inferior erubescit. Agnoscitur is quem Scriptura loquitur<sup>3</sup>, pudor adducens peccatum. Annon grata peccatum et delictum maximum superba ista verecundia, qua terram et cinerem pudet non dico subijci, sed non dominari? Propter hoc ergo reliquit homo illum suum patrem sanctum Innocentium (sic enim eum nominabat) et matrem suam sanctam Ecclesiam Catholicam, et adhæret schismaticiarchæ suo, et sunt duo in vanitate una. Percusserunt fœdus ad invicem, et super populum Dei malignaverunt consilium<sup>4</sup>. Spuma squamæ conjungitur, et spiraculum non est in eis<sup>5</sup>. Iste illum papam, ille hunc vicissim legatum scripsit, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Invicem se consolantur, inuentur, commendant, quisque tamen pro se, non pro invicem: nimirum homines sunt seipsos amantes. Pari quidem studio convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus etc. » Quanto autem fastu et arrogancia abuteretur iste credita sibi ab antipapa legatione, ita mox dicere pergit :

44. « Quid nisi ante oculos vestros conatur, si patimini, proscribere Christum? Jam novos apud vos suo papæ eudit legatus episcopos, ne soli sit sibi papa. Nec mortuis successores, sed vivos invasores tyrannica fretus potentia superintrudit, nactus scilicet de malitia principum occasionem, qui suarum civitatum episcopos odio persequuntur iniquo. Sic sedet in insidiis cum divitibus in oculis, ut interficiat innocentes; per tale ostium intrat in ovile ovium. Numquid autem talia gratis legatus acclat pro papa suo? En ille totam (ut is gloriatur) Franciam atque Burgundiam legationi ejus antiquæ superaddidit. Potest et adjungere si vult, Medos et Persas, et medios fines Decapotes. Quare non et ultra Sauro-matas, et quemcumque Genique locum calcaverit pes suus, sil, quo vel vacuis nominibus gloriatur? O homo non minus sine fronte quam sine mente, nec Dei memor timoris, nec suæ honestatis. Putat se non videri, cum sit subsannatio et illusio omnibus qui in circuitu ejus sunt. Merito quidem. Cerle enim pro foro sacrario utitur, et instar hominis negotiatoris querentis lucra sua, et modo hunc, modo illum explorantis venditorem, ut ab illo demum emat quod amat, a quo vitiosus impetrare valuerit: ita iste sollicitè sibi Ecclesiasticam dignitatem hinc inde perquirens eum tandem pro suo arbitrio delegit habere papam qui se legatum esse consenserit. Ergo nisi tu legatus fueris, Roma papam habere non poterit? Unde hoc tibi privilegium in Ecclesia Dei? Quisnam tibi hanc concessit in Christi hereditate prærogativam? Numquid tu hereditate possides sanctuarium Dei? Donec enim in obtinenda pudenda et impudenti petitione spes tibi ulla promerendi domini Innocentii gratiam esse potuit, sanctus ille, te scribente, et papa fuit.

<sup>1</sup> Eod. Cod. Ep. III. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CXXVI.

<sup>3</sup> Ecd. IV. — <sup>4</sup> Psal. LXXXII. — <sup>5</sup> Job. XLI. — <sup>6</sup> Psal. II.

Quomodo ergo nunc schismaticum criminaris? Numquid cum eadem vana spe tua illius simul et sanctitas evanuit et papatus? Mirum quod potuisti in brevi dulce et amarum ex eodem fonte procedere. Hæri Catholicus et sanctus, et summus Pontifex: hodie nequam, schismaticus et turbator. Hæri pater Innocentius; hodie Gregorius diaconus Sancti-Angeli. Ita uno quidem ex ore, sed corde profecto duplici contraria processere. Labia dolosa in corde et corde locuti sunt». Et postquam pluribus insectatus est ambitiosum hominem, et cum eo ambitiosos omnes; hæc in eum de his quæ spectant ad ejus legationem:

43. «Cæterum quænam ista præceps est et frontosa libido dominandi, ut pro obtentu vix annuæ (quod certe palam est) legationis, primo quidem suo nec parca senio, nec deterat sacerdotio; deinde nec lateri Salvatoris, quod in aqua et sanguine colligendi in fidei unitate populi prolulul redemptionem; ut quisquis tentaret dividere quos ille colligeret et inde redimeret, probaret se non Christianum, sed anticristum, reum mortis et Crucis Christi? O impatientis et effrenis turpis quæstus cupiditas! o ardor inlemprens! o cæca et pudenda ambitio! Aperte prius frontoseque, ut jam dixi, et ipse, prob pudor! non difiletur, ad indigna satis petitione tentare Catholicum; dolensque repulsam, incunctanter ad schismaticum refugit, et accepta de manu sacrilega male capula polestale, latus demum Domini gloriæ crudeliter confodere non veretur». Et inferius: «Audet (quod et ille dico) inimicus Crucis Christi suis sedibus pellere sanctos<sup>1</sup>, qui nolunt bestiam adorare, quæ aperuit os suum in blasphemias, blasphemare nomen Domini, et tabernaculum ejus. Altare contra altare erigere tentat, confundere fasque nefasque non confunditur; abbates abbatibus, episcopos episcopis superintradere nititur, amovere Catholicos, promovere schismaticos. Miseri et miserandi, qui illa promoveri et ab isto consentiant. Siquidem circuit mare et ardam, ut faciat unum episcopum; et cum fecerit, facit eum filium gehennæ duplo quam se». Hæc et alia de homine perditissimo. Insuper etiam de eo idem sanctus Bernardus ad Hildebertum episcopum Turonensem<sup>2</sup>: «A finibus terre occurritur cum panibus fugienti, (Innocentio papa scilicet), etsi furor Semel, Gerardi Engolismensis, nondum ex toto quiescat maledicere David. Vellit nolit peccator qui videt et irascitur, magnificatur in conspectu regum, portans coronam gloriæ». Hæc ipse.

46. *Matthæus cardinalis legatus Innocentii papæ*.—Audisti, lector, pseudoapostolum a pseudo-papa in Galliam missum: audi modo Apostolum ab Apostolico papa in Gallias pariter legatum missum. Fuit iste Matthæus episcopus Albanensis, ab Honorio ob admirabilem ejus vitam sanctitatem creatus ex Cluniacensi monachio episcopus Alba-

nensis, cujus res præclare gestas Petrus<sup>1</sup>, ejusdem monasterii Cluniacensis abbas, exacte descripsit, et quod ad hæc spectat, sic ait<sup>2</sup>: «Totam (excepta parte Aquitanie) Galliam, Hispaniam, Angliam, Germaniam, sibi, imo Christo, studio præcipue Mathæi, papa (Innocentius) jam dictus univit, in quibus partibus diu Mathæus cum ipso commoratus, etc.» Ul plane ex qualitate ministrorum, cuiam faveret justitia, posset quisquis facile intelligere. Nam Mathæus quidem sanctissimus, Gerardus nequissimus. De quo S. Bernardus in Epistola ad Gaufrédum ait<sup>3</sup>: «Allera quoque bestia juxta vos sibilat, sicut catulus habitans in abditiis: illa ferocior, ista callidior pariter conveniunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus». Sed de interitu bestie hujus (Gerardi scilicet), dicendum suo loco. Nunc redeamus ad Anacletum adhuc Orientales litteris et legationibus pertentantem.

47. *Anacleti antipapæ litteræ ad Orientales*.—Idem quippe Anacletus eodem argumento litteras de sua promotione dedit ad Orientales, ad ipsum in primis Constantinopolitanum imperatorem legatum mittens: quæ etsi non extant, de iis tamen mentio habetur in Epistola ad episcopum Drivestinum his verbis conscripta<sup>4</sup>:

«Suscepti officii ratio nos hortatur, ut ordinationis nostræ primordia et his qui prope et his qui longe sunt fratribus intimemus. Noverit ilaque fraternitas tua, quoniam defuncto antecessore nostro papa Honorio, fratres nostri cardinales S. R. E. presbyteri et diacones, cum universo Urbis clero et populo, communi voto et desiderio ad summum nos Pontificatum apicem elegerunt, et electum fratres nostri episcopi Romanæ Ecclesiæ suffraganei ante sanctissimum B. Apostoli Petri corpus celeberrime consecraverunt. Cæterum labores tui et persecutiones, quæ tibi a Barbaris inferuntur quemadmodum graves sunt<sup>5</sup>, ulpote qui et communi charitatis debito, et Apostolicæ Sedis administratione compellimur, ut fratrum omnium passionibus compati, et eorum afflictionibus attentius subvenire debeamus. Dolemus autem, quia hæc quæ pateris, nolis ante hos dies cognita non fecisti, sicut (nam si) ea maturius audissemus, per legatum nostrum, quem ad charissimum filium nostrum imperatorem direximus, pro quiete et subventionem libentius scripsissemus. Hortalur autem dilectionem tuam, ut patienter omnia sufferas, in patientia tua illatas tibi oppressiones æquanimiter tolères. Quatenus beatitudinem illam percipere merearis, quam patientibus persecucionem propter justitiam Dominus pollicetur. Nec unquam persecutio quælibet vel oppressio adeo te perturbet, ut sponsam tuam, Drivestinam videlicet Ecclesiam, deseras, aut ab antiqua Patrum lege ac traditione aliquo modo recedas. Nos autem frater-

<sup>1</sup> Apoc. XIV. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CXIV.

<sup>3</sup> Petr. Clun. l. II Mirac. c. 14. et seq. — <sup>4</sup> Ibid. c. 16. — <sup>5</sup> Bern. Ep. CXXV. — <sup>6</sup> Eod. Cod. Cass. Ep. XIV. — <sup>7</sup> Locus corruptus.

nitali tuæ non deerimus quando debita et opportuna tibi tuæque Ecclesie subsidia impendamus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum kal. Maii ». Porro quem imperatorem nominat, non alium quam Orientalem esse, necesse est affirmare, eo quod ipsum Occidentale adhuc vacaret imperium.

48. Sed ad Hierosolymorum regem æque cum litteris nuntium misisse, fragmentum Epistolæ, quod superest, satis ostendit. Nam habet ista :

« Ex quo civitas sancta Hierusalem, et gloriosissimus Dominicæ sepulture locus, Dei nutu Christianis est redditus, ad ejus defensionis tutelam Romana Ecclesia omnimodis laborare non destitit. Quocirca nos, qui in Apostolicæ Sedis specula, divina sumus dispositione promoti, prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigia subsequentes, lamosam illam civitatem Hierusalem, et loca illa ubi steterunt pedes ejus, debita reverentia veneramus, quibus modis per Dei omnipotentis gratiam possumus, exaltare ac nimium honorare decrevimus etc. » Insuperque ibi. Gloriatu est autem ipse in Epistola inferius recitanda, scripta adversus Rhemensem archiepiscopum, se omnium Orientalium patriarcharum obedientiam consecutum, atque eos habere communicatione conjunctos: sed quam mendaciter ista jactarit, inferius suo loco patebit. Illud namque certum et exploratum, regem Hierosolymorum Innocentium cognovisse revera Catholicum Ecclesie Romanæ Pontificem. Testatur id quidem sanctus Bernardus in Epistola ad Gaufridum, ubi numerans reges Innocentio inhaerentes, hæc ait <sup>1</sup> : « Alemania, Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Hispaniarum, et Hierosolymorum reges, cum universo clero et populis favent, et adhaerent domino Innocentio, tanquam filii patri, tanquam capiti membra, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis ». Hæc sanctus Bernardus.

49. *Anaclei insignia pietatis et munificentie monumenta ad sibi animos conciliandos.* — Sed ejusdem pseudopontificis reliqua pro confirmanda sibi Pontificia Sede studia, ab eo omni solertia excogitata, in medium afferamus. Pravorum etenim hominum novisse facta, ad prudeniam capessendam adjumentum hand minimum solet afferre. Qui igitur legationibus et litteris usquequoque Sedem sibi Pontificiam visus est stabilire, Pontificibus quoque functionibus apparere Pontifex affectavit: utpote qui celebravit Romæ Concilium ex sibi coherentibus episcopis, de quo superius dictum est. Creavit mox cardinales, excommunicavit deposuitque, licet absentes, omnes sibi contradicentes et communionem vitantes, præcipue vero ipsum Innocentium papam, et qui illum creaverit Pontificem vel venerantur ut papam. Sed imitatione prædecessorum, præsertim vero Callisti Secundi, qui plura in Urbe consecravit altaria, ipse voluit eadem laude digna peragere. Dedicata

namque legimus Romæ nonnulla ab eo et consecrata fuisse altaria, et ædificiorum incuria servatas adhuc Inscriptiones, quas delendas curavimus, quorum unius, quod mense Maio, hoc eodem anno una cum Ecclesia primarium dedicavit altare, licet ipsum demolitum fuisse noscatur, titulus tamen consecrationis tabulæ marmoreæ inscriptus adhuc integer perseverat his verbis: Anno Domini millesimo centesimo trigesimo, anno vero domini Anaclei Secundi papæ primo, Indict. viii, mense Maio, die vicesima quinta, dedicata est hæc Ecclesia B. Laurentii, et in majori altari per manus ejusdem Pontificis recondita sunt corpora sanctorum martyrum Alexandri papæ, Eventii, Theoduli, et Severinæ, et vestis sancti Sixti martyris et Pontificis, et duæ ampullæ vitreæ cum sanguine et adipe beatissimi et gloriosissimi martyris Laurentii.

50. At extat rei hujus monumentum inter Epistolas ejusdem pseudopontificis Anaclei in sepe citato Codice Cassinensi istis verbis, quibus et donatio ab eo eidem Ecclesie facta describitur <sup>1</sup> :

« Si Pastoralis officii debitum, quod Deo disponente, suscepimus, mentis velimus integritate pensare: omnibus per universum orbem, sed hujus specialis almæ Romæ Ecclesie nostre libertatis munificentiam largius impartire debemus. Sed patenter agnoscimus, tanto nos Urbis Ecclesie et filiis nostris clericis Romanis debitores existere, quanto per unanime votum et dilectionis eorum integritatem, divina cooperante gratia, summi sacerdotii celsitudinem obtinemus. Vestris igitur petitionibus, dilectissimi filii, clementer annuentes, Apostolicæ Sedis solita largitate donamus, concedimus et renitimus vobis, ac per vos Ecclesie B. Laurentii, cujus venerabile altare nostris per Dei gratiam, tanquam B. Petri manibus, octavo kal. Junii solemniter consecratum est, omnes redditus possessionum, quas usque hodie habetis in Massa de Vestrano, seu Silva-Proba, sita in eadem Massa, videlicet terris, villa, vineis, pratibus, silvis, et scrupetis. Rustici quoque qui in eisdem possessionibus habitant, in dominio semper ac ditione vestra permanent, salvo censu duorum marabotinorum, quos ad hujus nostræ donationis indicium in anniversario consecrationis præfate singulis annis Lateranensi palatio persolveritis. Præterea confirmamus vobis Ecclesiam S. Lucie et S. Hippolyti, quam ædificare beatissimus in istis possessionibus supradictæ Massæ, salvo in omnibus jure episcopali. Statuimus igitur, ut nulla Ecclesiastica sæcularisve persona hanc nostræ constitutionis paginam infringere præsumat. Quod si præsumperit, potestatis honorisque sui dignitate careat, atque in extremo examine districtæ ultionis subjaceat. Qui vero conservator extiterit; omnipotentis Dei, et Apostolorum ejus Petri et Pauli meritis benedictionem et gratiam consequatur. Datum apud S. Petrum. »

<sup>1</sup> Bern. Ep. cxxv.

<sup>1</sup> Ex Cod. Cass. Ep. xxxii.

51. Voluit prædo sacrilegus quocumque velamento pietatis atque munificentiae factas ab ipso suisque Urbis Ecclesiarum (ut audisti) deprædationes, expilationes, direptiones, atque sacrilegas profanationes earum velare, quod existimare facile posset, ejusmodi adeo detestanda facinora perpetrata piorum omnium a se animos aversione execrabili demovisse, conciliasse vero magis magisque ejus adversario Innocentio, qui Jacob instar consilio matris ab Esau recedentis<sup>1</sup>, innocens secessisset ab Urbe. Sed adeo perculerunt fidelium pias aures horrenda auditu de expilatis tanto dedecore Urbis Ecclesis, ut nec si omnes suas facultates erogasset in cultum Ecclesiarum, abstergere ullaatenus valuisset contractam ex immani scelere ignominiam. Quod ipse sentiens, consilii inops eo confugit, ut poneret mendacium fiduciam suam, nempe scriptis diversis litteris negaret, quæ per adversarios jactarentur.

Cum vero evanescere omnes conatus suos, quos esset meditatns, intelligeret, aliam aggressus est viam, nimirum ut mundinatione regie dignitatis aliquem Christianorum principum communicationis suæ adjungeret. Quo subdolo mercimonio et malis artibus homo vater Rogerius Siciliae atque Calabriae ducem pollicitatione regalis tituli sibi devinxit atque reddidit obsequentem, simulque cum eo episcopos sub ejus ditione degentes. Sed et Casinenses monachi cum ipsorum abbate Rainaldo federe juncti sunt eidem Rogerio duci adversus Innocentium legitimum sancte Ecclesie Romanæ Pontificem, quem execrationibus plurimis devoverunt, Anacletumque pseudopapam sacrilege susceperunt : prout constat ex concertatione cum eis postea habita coram Innocentio papa et Lothario imperatore a Petro Diacono scripta<sup>2</sup>. Quomodo autem idem qui supra Rogerius acceperit in mercedem impietatis titulum regni ab eodem pseudopontifice Anacleto, modo dicendum.

52. *Rogerius dux creatus et coronatus rex Siciliae ab Anacleto : qui auctor fuit Siciliae monarchie.* — Beneventanum Chronicon a nobis sæpe citatum superius, eodem tomo in quo per singulos annos ab auctore ejus temporis res gestæ narrantur, post recensita ea quæ spectant ad electionem Innocentii papæ, et intrusionem Anacleti, de qua superius, ista mox subjicit : « Eodem anno, (nempe millesimo centesimo trigesimo), prædictus Anacletus venit Beneventum, deinde Abellinam civitatem ivit, et cum prædicto duce Rogerio stabilivit, ut eum regem coronaret Siciliae. Et his statutis, Anacletus ipse Beneventum revertitur, et dux ipse Salernum, deinde Siciliam remeavit ». Hæc ibi. Beneventi autem cum esset, de regio titulo Rogerio impertiendo Diploma conscripsit, quod hæctenus asservatum in Vaticana bibliotheca, hic mendis nonnihil scædens describendum putavimus; sic se habet, absque principio incipiens :

« ..... Ecclesiam, prædecessorum nostrorum Urbani et Paschalis venerandæ memoriæ Romanorum Pontificum, et innumeris deservivit obsequiis, felix etiam recordationis mater tua, viri sui nobiliter vestigia subsequens, pro datis sibi a Domino facultatibus eamdem Dei Ecclesiam larga liberalitatis manu officiosissime honorare, et sustentare curavit. Tu quoque, ejus divina providentia inter reliquos Italiae principes amplior sapientiæ et potestatis prærogativa excessit, (quia) prædecessores nostros magnificentiis honorare, et abundantius deservire studuisti, personam tuam, et hæredum tuorum perpetuis gratiæ et honoris titulis adornare et exaltare decrevit (decevimus). Concedimus igitur et donamus, et auctorizamus tibi et filio tuo Rogerio, et aliis filiis tuis, secundum tuam ordinationem in regnum substituendis, et hæredibus suis, coronam regni Siciliae et Calabriae, et Apuliae, et universæ terræ, quam tam nos quam et prædecessores nostri prædecessoribus tuis ducibus Apuliae nominatis, Roberto Guiscardo, Roberto ejus filio, dedimus et concessimus, et ipsum regnum habendum, et universam regiam dignitatem, et jura regalia, jure perpetuo habendum in perpetuum et dominandum. Et Siciliam caput regni constituimus. Porro auctorizamus et concedimus, ut per manus archiepiscoporum terre tuæ, quos volueris, juxta tuam voluntatem, assistentibus aliis episcopis, quos volueris, tu et tui hæredes in reges inungamini, et in statutis temporibus coronemini. Item omnes concessionem, donationem, et consensus, quos prædecessores nostri prædecessoribus tuis Roberto Guiscardo, Roberto filio ejus, Wilhelmo ducibus Apuliae, et tibi concesserunt, donaverunt et consenserunt, donamus, concedimus et consentimus tibi et filiis tuis, et hæredibus tuis habendum et possidendum in perpetuum. Donamus etiam et auctorizamus tibi et tuis hæredibus principatum Capuanum cum omnibus tenimentis suis, quemadmodum princeps (principes) Capuanorum tam in præsentem quam in præterito tenuerunt : honorem quoque Neapolis, ejusque pertinentiarum, et auxilium hominum Beneventi contra hostes tuos largimur, et confirmamus. Tuis porrectis petitionibus annuentes, concedimus Panormitano archiepiscopo, ejusque successoribus, et Panormitanae Ecclesie, consecrationes trium episcoporum Siciliae, videlicet, Syracusani, Agrigentini, et Mazariensis, vel Catanensis, ea ratione, ne supradictæ Ecclesie in diocæsis, vel possessionibus suis a Panormitano archiepiscopo, vel ab ipsa Panormitana Ecclesia diminutionem aliquam patiantur. De reliquis vero duobus pleniori nostro consilio reservamus. Hæc omnia supradicta, (per) has nostras concessionem sic concedimus, tradimus, et auctorizamus tibi et tuis filiis habenda et possidenda jure perpetuo, dum nobis, nostrisque successoribus homagium et fidelitatem, competentem nobis et vobis, securo-que loco facies vel facient, juraveris vel jurave-

<sup>1</sup> Gen. XXVIII. — <sup>2</sup> Petr. Diac. Chron. Cass. I. IV. c. 112. et seq.

rint, si in nobis vel nostris successoribus non remanserit, non ideo honoris seu dignitatis, vel terræ suæ palfiantur diminutionem. Tu autem censum.... et hæredes tui videlicet sexcentos schifatos, quos annis singulis Romanæ Ecclesiæ persolvere debes, si requisitus fueris : quod si requisitus non fueris, facta requisitione persolvas, nulla de non solutis habita occasione.... si qua sane in posterum Ecclesiastica sæcularive persona huic nostræ concessionis vel donationi obviare tentaverit, nisi satisfactioe congrua resipuerit, anathematis gladio feriatur. Omnibus vero, has nostras condiciones, concessiones, et consensus servantibus, sit pax Domini nostri JESU Christi. Amen.

« Ego Anacletus Catholica Ecclesiæ episcopus.

« Ego Matthæus presbyter Eudoxiæ.

« Signum manus Petri Leonis Romanorum consulis, et signum manus Rogerii fratris ejus, et signum manus Petri Ugniccionis filii, et signum manus Cencii..... Guidonis; et signum manus Petri Leonis de Fundis et signum manus Abucii, et signum manus Joannis Abdricii et signum manus Milonis. Datum Beneventi per manum Saxonis S. R. E. presbyteri cardinalis, V kal. Octobris, Indictione nona, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo trigesimo, Pontificatus domini Anacleti Secundi papæ anno primo ». Hæc quidem tunc. At quæ alia eidem Rogerio tribuerit, dicturi proxime sumus.

53. Quæ post hæc eodem secuta sint anno, recitat ita Beneventanum Chronicon ubi supra : « Anno igitur ipso predictus Anacletus cardinalem suum, Comitem nomine, ad ducem illum direxit, quem die Nativitatis Domini in civitate Panormitana in regem coronavit. Princeps vero Robertus Capuanus coronam in capite ejus posuit, cui indignam retributionem impendit ». Hæc ibi. Quenam autem una cum regis titulo Anacletus tribuerit Rogerio, ut ipsum demereret, atque defensorem schismatis constitueret. Petrus Diaconus Cassinensis, qui tunc vivebat, et his omnibus facile potuit interesse sic narrat<sup>1</sup> : « Petrus autem cardinalis, (qui et Anacletus), Rogerio duci Apuliæ coronam tribuens et per privilegium Capuanum principatum, et ducatum Neapolitanum cum Apulia, et Calabria, et Sicilia illi confirmans, regemque constituens, ad se attraxit, præcipiens, ut episcopi et abbates, qui in suæ ditionis solo manebant, ei obtemperarent ». Ecce tibi, lector, quod Tomo superiori ostendimus, exordium Sicule monarchiæ non ab Urbano Secundo, ut ex falsatis ejus litteris aliqui deducere conati sunt; sed a pseudopapa schismatico Anacleto, ut audisti ex Petro Diacono, inchoatum. Quod autem in recitato superius Diplomate multipliciter decurtata ista non legeris, non mireris, cum multa in eo desiderari noscantur; sive potius, quod aliis ejusdem Anacleti litteris ista asserta per Petrum Diaconum fuerint compre-

hensa. Extant illa in eodem citato sæpe superius Codice Cassinensi Epistolarum pseudopontificatus Anacleti anni primi, in quo ad finem ita decurtatæ positæ leguntur litteræ ipsius ad Rogerium, istis verbis<sup>1</sup> :

« Apostolicæ Sedis providentia et benignitate provocamur, ut sacrosanciam Romanam Ecclesiam diligentibus liberalitatis nostræ manum extendere debeamus. Idcirco, fili in Christo charissime Rogeri, Dei gratia Apuliæ dux non immerito magnifice, quia gloriôsæ memoriæ genitor tuus Rogerius multo sanguine, multisque laboribus totam Siciliam insulam.... » Desunt reliqua, et quidem (ut apparet) ne sciretur, quid per Anacletum eidem fuerit collatum turpiter Rogerio, fuisse decurtata, quis non intelligit?

54. Quos et quot Anacletus papa illuserit. — Derisit sanctus Bernardus studia ejusmodi Anacleti, quod cum sciret omnes principes Innocentio adhærescere, unum ducem pretio vani tituli comparasset. In eum enim hæc ait ex persona ducis Burgundiæ ad comitem Pictaviensem<sup>2</sup> : « Habet tamen ducem Apuliæ, sed solum ex principibus, ipsumque usurpatæ coronæ mercede ridicula comparatum ». Sed quod non esset schismatici papæ ista præstare, hinc est, quod idem sanctus Bernardus eundem Rogerium non regem, sed tyrannum Siculum nominat. Ita in Epistola ad Pisanos<sup>3</sup>, et pluribus in Epistola ad Lotharium imperatorem<sup>4</sup>, in qua Rogerium nominat usurpatorem coronæ regiæ: et scribens ad Januenses<sup>5</sup>, eundem Rogerium, cum de ipso agit, non regem, sed ducem appellat, et ab eo non acceptam, sed invasam coronam affirmat. Verum quem eo modo male contulit antipapa, et sibi sumpsit dux Apuliæ titulum, nunquam deserere voluit: ejus causa adversus Romanam Ecclesiam contigit sæpe bello certare; cogi vero Romanos Pontifices præstare legitime, quod nefarie præstiterat antipapa. Sed de his suo loco dicendum. Redeamus ad Anacletum, de quo illud Psalmistæ occinendum<sup>6</sup> : « Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua ». Prævaluit in vanitate, non veritate, prævaluit utique in Urbe, sed non in orbe, quod non tantus esset, qui sicut Urbem, ita orbem agitare violentia, et pecunia corrumpere, ut Romam fecerat, potuisset. Exul enim cum Innocentio veritas prepetibus pennis, veluti miraculo quodam cito citius pervasit omnem Occidentalem Catholicum orbem, et quos non reperit omnino esse rebelles lumini, sed obsequentes numini, eos suæ virtute potentiæ arctissimis vinculis nexuit Innocentio. Si quos autem istis initiis veritas non pertigit, quod contigit aliquibus longe positus, illos eo decipi contigit verisimili conjectura, quod scilicet eum existima-

<sup>1</sup> Ex Col. Cass. Ep. xxxviii. — <sup>2</sup> Bern. Ep. cxxvii. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. cxxx. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cxxxix, cxi. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cxxxix. — <sup>6</sup> Psal. li.

<sup>1</sup> Pel. Diacon. Chr. Cass. l. iv, c. 99.

rini legitimum esse Romanum Pontificem, quem andirent Romæ in ipsa Petri Cathedra considerare; ad quem litteras miserunt, communicationem Catholicam exposcentes, quem rogarent de ambignis consulentes. Sic itaque inter ejusdem Anacleti Epistolæ aliquæ extant ad diversos de diversis respondentes, et inter alias ad Justinopolitanos suum episcopum accusantes<sup>1</sup>. Ad quos ista: « Gravissima de vestro episcopo nobis relata sunt, quæ si vera sunt, cum nostra salute inulta dimittere non valemus. Multos enim laicos et clericos truncatos, multos ejus studio interfectos accepimus. Eapropter præsentibus litteris vos monemus, ut ante festum omnium Sanctorum ad nostram præsentiam veniatis, quatenus vestro auxilio et consilio, Justinopolitanæ Ecclesiæ in hoc et in aliis providere possimus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum ». Hæc exempli causa volumus describere, cum sint pleraque id genus<sup>2</sup>, quibus intelligatur, eundem pseudopapam se in omnibus egisse summum Pontificem, respondendo, puniendo, constituendo, consecrando, et reliqua omnia, quæ sunt primarii in Ecclesia sacerdotis, officia obeundo.

55. Quod igitur istiusmodi ab Orientalibus conligerit accepisse querelas, hinc occasionem oblatam arripiens ipse, gloriabatur sibi universum communicare Orientem. Sed mendacii potentissime redarguit eum S. Bernardus, qui scribens ad episcopos Aquitaniæ, hæc habet inter alia: « Tuseiæ, Campaniæ, Longobardiæ, Germaniæ et Aquitaniæ, Galliarum denique et Hispaniarum omnium, nec non et universæ Orientalis Ecclesiæ tam archiepiscoporum, quam episcoporum, quorum nomina sunt in libro vite, sed Epistolæ brevitatis non admittit. Hi omnes unanimes non conducti pecunia, non seducti fallacia, non illecti privato carnis vel cogitationis amore, non timore compulsi potentie secularis, sed Dei proculdubio voluntatem sicut non ignorant, ita nec dissimulantes, Petrum Leonis ingenue refutaverunt, ac secure Gregorium in papam Innocentium susceperunt ». Hæc S. Bernardus adversus eum qui mendacio innitebatur. Sed quod scriptum est<sup>3</sup>: « Congregatio hypocrite sterilis, et gaudium hypocrite ad instar puncti », plane accidit, ut conatus omnes istos suos ventus per aera dissipavit, et quis verus esset in Ecclesia Pontifex innotuerit.

56. *Innocentius papa peregrinans obsequiis principum, episcoporum et popularum frequentatur.* — Jam vero relicto pseudopapa Anacleto, ad Catholicum redeamus Pontificem Innocentium, quem una cum suis fugientem ab Urbe reliquimus Pisis. Ubi (inquiunt citata superius Acta) « aliquandiu moram faciens, de guerra quæ inter Pisanos et Gennenses agitabatur, firmam treguam, Domino cooperante, composuit ». Sed hæc potius

in secundo adventu, ut dicitur. Pergit vero: « Quibus rite peractis, iterum mare intravit, et per Genuam transiens, ad S. Ægidium prospere applicuit. Pergens autem per Vivarium, et Anicium, Alverniæ fines intravit, et apud Claramontem primum Concilium celebravit ». Hæc ibi. Porro prævenit zelus pietatis ac veritatis comprovincialium Francorum antistitem: siquidem complures ex illis ante Concilium Claramontense convenientes Anicii, anathemate damnaverunt Anacleto pseudopontificem. Hujus primi conventus mentio habetur a Guigone ejusdem temporis scriptore in Vita S. Hugonis episcopi Gratianopolitani<sup>1</sup>, qui nullo habito respectu veteris amicitiae, quæ intercedebat inter ipsum et Petrum Leonis, in ipsum S. Petri solium tyrannice invadentem magnopere commotus, pro Innocentio stetit robusto animo, in decrepita senectute. Sed audi qui aderat Vitæ scriptorem, Guigonem priorem primæ Carthusiæ: « Defuncto, inquit, Honorio, cum per tyrannicam et schismaticam rabiem non suis meritis, sed cognatorum et fratrum fultus præsidii Petrus Leonis adversus vestram innocentiam (ad Innocentium enim papam scribit) quæ beatæ memoriæ Honorio successerat emerisset, atque hoc vir Dei Hugo certissime comperisset, morbis licet (ut diximus) et ætate consumptus, zelo tamen domus Dei, cujus diligebat decorem, perrexit Anicium, ut eundem cum aliis episcopis excommunicaret schismaticum. Quæ profecto excommunicatio propter auctoritatem tanti viri contulit multum et profectum Catholicis, et detrimentum schismaticis. Et certe tam idem Petrus, quam frater ejus, sancto viro multas olim venerationes et obsequia præstiterant. Sed beatus homo in tali negotio, id est, ubi periclitabatur justitia, nec amicitia flectebatur, nec potentia terrebatur ». Hæc ipse.

57. Interea vero, cum Innocentius papa peregrinans esset in via, has ab Alberone Trevirensi archiepiscopo, sed a S. Bernardo conscriptas accepit litteras<sup>2</sup>:

« Voluntas cordis mei, et desiderium satis inquietum adveniendi et videndi desideratam beatitudinis vestræ præsentiam, sed et cognoscendi certius quæ circa vos sunt, rursumque qualiter se habeant nostra vobis vicissim diligenter intimandi jamdudum itineris me admonet atque indesinenter sollicitat. Cæterum terræ ac diæ malitia, et præter instantiam meam quotidianam etiam nonnulla vestræ necessitatis causa impeditus, voto facere satis non potui usque adhuc, sed necdum possum. Sed quid? Sanum justumque propositum nunquid omittendum ex toto fuit quia ex toto adimpleri non potuit? Fuit ergo consilii, per hunc venerabilem H. Tullensis Eccl. archidiaconum interim saltem aliquatenus consolari conceptum jam olim desiderium, curamque revelare quam patior. Nec enim fidelior, studiosior, cautiorve illo

<sup>1</sup> Ex Cod. Cass. Ep. XXXI. — <sup>2</sup> Eod. Cod. Ep. XXVIII, XXIX, XXX, XXXI. — <sup>3</sup> Job. XV et XX.

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. II, die II Apr. — <sup>2</sup> Bern. Ep. LXXXV.

ad manum esse potuit, sive in perferendo ad vos quæ nos illi injungimus, sive in referendo ad nos, si qua vestræ dignationi placuerit remandare. Itaque de beneplacito, de statu Curie, ac vestræ sospitate personæ; et si quid blandius anxia secundior a divina clementia recens forte spiraverit Ecclesiæ, adversus schismaticorum proceram, sed inefficacem rabiem desudandi: de his omnibus plenius instrui cupimus et supplicamus.

« Porro nostram Citramontanam Ecclesiam tam in nostro quam in Francorum regno noveritis fortem in fide, pacificam in unitate, devotam in vestra obedientia, promptam ad servitium. Nequaquam nos Beneventi, non Capuæ, non ipsius Romæ terret, Deo sic judicante, amisso; scientes Ecclesiæ statum non armis aestimari, sed meritis. Ipsius quippe, non alterius agnoscimus voces illas in Psalmo <sup>1</sup>: Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum: si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. Propterea, et nos, quia de Ecclesia sumus, non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris. Glorietur tyrannus Siculus quantum vult, gloriatur in malitia, quod potens est in iniquitate: nostra autem virtus in infirmitate perficitur. Ecclesia quando infirmatur, Pauli magisterio didicit esse potentior <sup>2</sup>. Didicit e regione et Salomone <sup>3</sup>, quod prosperitas stultorum occidit eos. Didicit <sup>4</sup> et stultum firma radice cum viderit, statim maledicere pulchritudini ejus. Ideo cum sancto David sese in utroque consolatur, et hostium videlicet casu et liberatione sui. Ait siquidem <sup>5</sup>: Ili in curribus et in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Ipsi obligati sunt et ceciderunt: nos autem surreximus et erecti sumus. Hæc pauca vobis consolandi gratia, de quibus certus fui, fidei attestacione intimandum esse putavi, ad relevandam, vel ex aliqua parte eam, quæ vestra viscera incessanter affligit sollicitudo omnium Ecclesiarum. Hoc quoque addo, dominum regem, Deo cum confortante, fervere et accingi ad liberationem Ecclesiæ, et parare sibi exercitum multum nimis: nos quoque fideliter ad hoc ipsum pro viribus laborare, exhortari et sollicitare quos possumus; et cum tempus advenerit, non expensis, non personæ propriæ parciturum ». Hactenus Trevisensis archiepiscopus ad Innocentium papam de statu Germaniæ et Franciæ Ecclesiarum, in favorem ipsius summa concordia unitarum, et viribus et gratia Lotherii regis erga Innocentium ipsam, quem veneraretur verum Catholicumque Ecclesiæ Romanæ Pontificem.

58. At quem, cum pervenit in Gallias, Innocentius habuerit occursum regum, sic accipe a Sugerio abbate S. Dionysii <sup>6</sup>, tum ista spectante atque scribente: « Cum autem, inquit, Petri Leonis pars, tum parentum suffragio, tum Romanæ

nobilitatis præsidio prævaleret, dominus papa Innocentius cum suis Urbem relinquere deliberat, ut orbem terrarum obtinere prævaleat. Descendens itaque navali presidio ad partes Galliarum, tutum et approbatum elegit personæ Ecclesiæ post Domini defensionis asylum, regem nobilissimum Francorum, multisque suis ad regem Ludovicum destinatis, personæ Ecclesiæ opitulari efflagitat. Quo rex (ut eral piissimus Ecclesiæ defensor) cito compunctus, Concilium archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et religiosorum virorum Stampis convocat, et eorum consilio tam de persona quam de electione investigans (lit enim sæpe ut Romanorum tumultuantium quibuscumque molestiis Ecclesiæ electio minus ordinari fieri valeat) et assensum electioni consilio virorum præbet, et deinceps manum tenere promittit. Cum autem et susceptionis et servitii primitias Cluniaci primo rex delegasset, tanto exhilarati suffragio, cum gratia et benedictione domino regi per nos referentes, ad propria remisit. Ut autem ad S. Benedictum super Ligerim descendit, Dominus rex cum regina, cum filiis ei occurrens, et nobilem diademate sæpius coronatum verticem, tanquam ad sepulchrum Petri inclinans, pedibus ejus procurbit, Catholicum affectum, et devoti servitii affectum ei et Ecclesiæ promittit. Cujus exemplo et rex Angliæ Henricus ei Carnotum occurrens, devotissime pedibus ejus prostratus, votivam sui suorumque et terræ suæ susceptionem, et obedientiæ filialis promittit plenitudinem ». Hæc Sugerius de rebus gestis usque in annum sequentem: quæ his subjicit, suo loco anno sequenti scribitur.

59. Sed quæ his consentientia scripserint ejusdem temporis auctores (ut veritas ore duorum vel trium testium res ipsa spectantium magis ac magis fortiusque roboretur) adducamus in medium. Bernardus abbas, qui res gestas S. Bernardi accurate conscripsit, de his agens, hæc ait: « Præmissi in Gallias fuerant nuntii, qui Gallicanæ Ecclesiæ intimarent negotii veritatem, et hortarentur episcopos, ut in unionem præsumptionis accingerentur, et damnata parte schismatica, subscriberent unitati. Necdum vero ad plenum tenor operis innoverat episcopis, nec privatim quisquam commodare præsumpsit assensum, donec collecto Stampis generali conventu, in commune decernerent, quid reciperent, quid damnarent. Neque enim Francia, cæteris regionibus proclivibus ad schismata, aliquando tali factione fedata est, nec malignorum acquievit erroribus, nec fabricata est in Ecclesia idolum, nec venerata in Petri cathedra monstrum: neque enim talibus in causis principalia aliquando eos tenuerunt edicta, aut generalibus militatibus privata commoda prætulerunt, nec declinantes in partem personis detulere, sed causis. Convocato igitur apud Stampas Concilio, abbas sanctus Clarevalensis Bernardus specialiter ab ipso Francorum